

Số: /BC-UBND

Sơn La, ngày tháng năm 2026

## BÁO CÁO

### Tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết số 82/2024/NQ-HĐND ngày 16/5/2024 của HĐND tỉnh về chính sách hỗ trợ túi y tế cho các bản đặc biệt khó khăn trên địa bàn tỉnh

Kính gửi: Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh

Căn cứ Quyết định số 25/QĐ-VHXH ngày 29/4/2025 của Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh thành lập Đoàn giám sát; Kế hoạch số 29/KH-ĐGS ngày 08/05/2026 của Đoàn giám sát Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết số 82/2024/NQ-HĐND ngày 16/5/2024 của HĐND tỉnh về chính sách hỗ trợ túi y tế cho các bản đặc biệt khó khăn trên địa bàn tỉnh; Theo đề nghị tại Tờ trình số 150/TTr-SYT ngày 20/5/2026 của Sở Y tế, UBND tỉnh báo cáo kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 82/2024/NQ-HĐND như sau:

#### 1. Việc ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo triển khai, thực hiện Nghị quyết số 82/2024/NQ-HĐND ngày 16/5/2024 của HĐND tỉnh

Ngay sau khi Nghị quyết số 82/2024/NQ-HĐND ngày 16/5/2024 của HĐND tỉnh được ban hành (sau đây viết tắt là Nghị quyết 82), UBND tỉnh đã giao Sở Y tế chủ trì hướng dẫn các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết 82<sup>1</sup>; chỉ đạo Sở Y tế căn cứ quy định về quản lý, sử dụng ngân sách nhà nước, tài sản công, đấu thầu, các văn bản quy định, hướng dẫn của Bộ Y tế có liên quan để tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 1438/QĐ-UBND ngày 22/7/2024 về việc giao nhiệm vụ tổ chức thực hiện Nghị quyết số 82/2024/NQ-HĐND ngày 16/5/2024 của HĐND tỉnh về chính sách hỗ trợ túi y tế cho các bản đặc biệt khó khăn trên địa bàn tỉnh. Làm cơ sở cho các Sở, UBND và Trung tâm y tế các huyện, thành phố tổ chức thực hiện.

#### 2. Công tác chỉ đạo tổ chức đấu thầu lựa chọn nhà thầu mua sắm thuốc, vật tư y tế cho túi y tế bản

UBND tỉnh đã giao Sở Y tế<sup>2</sup> hướng dẫn Trung tâm y tế các huyện, thành phố xây dựng Danh mục thuốc, vật tư, thiết bị y tế cho túi y tế bản đặc biệt khó khăn trên cơ sở Danh mục thuốc thiết yếu Việt Nam và Thông tư số 27/2023/TT-BYT ngày 29/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định tiêu chuẩn, chức năng, nhiệm vụ, phạm vi hoạt động khám bệnh, chữa bệnh và nội dung đào tạo chuyên môn, nghiệp

<sup>1</sup> Biểu mẫu báo cáo số 01 kèm theo Báo cáo.

<sup>2</sup> Quyết định số 1438/QĐ-UBND ngày 22/7/2024 của UBND tỉnh; Công văn số 1727/SYT-NVYD ngày 24/7/2024 của Sở Y tế về đấu thầu mua thuốc, vật tư, thiết bị y tế trong túi y tế cho các bản đặc biệt khó khăn trên địa bàn tỉnh Sơn La.

vụ đối với Nhân viên y tế thôn, bản; Cô đỡ thôn, bản; Quyết định số 1020/QĐ-BYT ngày 22/3/2004 của Bộ trưởng Bộ Y tế sửa đổi danh mục trang thiết bị y tế trạm y tế xã có bác sỹ vào danh mục trang thiết bị y tế bệnh viện đa khoa tuyến tỉnh, huyện, phòng khám đa khoa khu vực, trạm y tế xã và túi y tế thôn bản ban hành kèm theo Quyết định số 437/QĐ-BYT ngày 20/02/2002 của Bộ trưởng Bộ Y tế.

Hướng dẫn Trung tâm y tế các huyện, thành phố tổ chức đấu thầu lựa chọn nhà thầu, tuân thủ Luật Đấu thầu, Nghị định của Chính phủ, Thông tư số 07/2024/TT-BYT ngày 17/5/2024 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định việc đấu thầu thuốc tại các cơ sở y tế công lập và các văn bản quy định hiện hành về đấu thầu<sup>3</sup>.

Đồng thời chỉ đạo Sở Tài chính tham mưu UBND tỉnh giao dự toán kinh phí hỗ trợ túi y tế cho các bản đặc biệt khó khăn cho UBND các huyện, thành phố trong dự toán thu, chi ngân sách hàng năm, đảm bảo kinh phí hỗ trợ túi y tế cho các bản đặc biệt khó khăn theo định mức quy định tại Nghị quyết 82<sup>4</sup>.

### **3. Công tác chỉ đạo cung ứng, cấp phát và quản lý, sử dụng thuốc, vật tư, thiết bị y tế tại các bản đặc biệt khó khăn**

UBND tỉnh đã giao UBND các huyện thành phố: Nghiên cứu và tổ chức thực hiện Nghị quyết 82; Chỉ đạo Trung tâm y tế xây dựng Danh mục thuốc, vật tư, thiết bị y tế cho túi y tế; thực hiện đấu thầu, cung ứng, cấp phát, hướng dẫn sử dụng, báo cáo sử dụng thuốc, vật tư, thiết bị y tế, thanh quyết toán kinh phí theo đúng quy định; đồng thời kiểm tra, giám sát việc cung ứng, quản lý và sử dụng thuốc, vật tư, thiết bị y tế theo trên địa bàn nhằm kịp thời phòng chống các vi phạm và đảm bảo về túi y tế phục vụ nhân dân.

### **4. Kết quả hỗ trợ túi y tế bản trong các năm 2024, 2025 và 06 tháng đầu năm 2026; tổng số bản đặc biệt khó khăn; định mức hỗ trợ/bản**

**4.1.** Tổng số bản được hỗ trợ: 1.399/3.048 bản, đạt 45,9%. Trong đó:

- Số bản trên 150 hộ: 327 bản đạt 43,4%
- Số bản từ trên 100 hộ đến 150 hộ: 379 đạt 46,6%
- Số bản từ 50 hộ đến 100 hộ: 482 bản, đạt 46,2%
- Số bản dưới 50 hộ: 211 bản, đạt 48,2%

**4.2.** Tổng số bản chưa được hỗ trợ: 1.649/3.048 bản, chiếm 54,1%. Trong đó:

- Số bản trên 150 hộ: 426 bản, chiếm 56,8%;
- Số bản từ trên 100 hộ đến 150 hộ: 434 bản, chiếm 53,4%;
- Số bản từ 50 hộ đến 100 hộ: 562 bản, chiếm 53,8%;

<sup>3</sup> Công văn số 1098/SYT-NVYD ngày 25/4/2025 của Sở Y tế về việc đấu thầu mua thuốc, vật tư, thiết bị y tế trong túi y tế cho các bản đặc biệt khó khăn trên địa bàn tỉnh Sơn La năm 2025; Quyết định số 556/QĐ-SYT ngày 07/8/2025; Công văn số 3059/SYT-NVYD ngày 22/10/2025, số 3304/SYT-NVYD ngày 11/11/2025, số 3737/SYT-NVYD ngày 10/12/2025.

<sup>4</sup> Quyết định số 1831/QĐ-UBND ngày 19/7/2025 của UBND tỉnh điều chỉnh dự toán chi ngân sách nhà nước cấp huyện còn lại khi thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp năm 2025 (Đợt 2).

- Số bản dưới 50 hộ: 227 bản, chiếm 51,8%.

**4.3.** Tỷ lệ bản được cấp túi y tế: 45,9%. Tỷ lệ bản chưa được cấp túi y tế: 54,1%. Nguyên nhân: Tỷ lệ bản chưa được cấp túi y tế còn cao là do năm 2024 có 6/11 trung tâm y tế không lựa chọn được nhà thầu cung ứng: Mai Sơn, Mường La, Quỳnh Nhai, Thuận Châu, Vân Hồ, Bắc Yên; năm 2025 có 1/12 Trung tâm y tế (Mộc Châu) không lựa chọn được nhà thầu cung ứng; 6 tháng đầu năm 2026 chưa tổ chức thực hiện.

**4.4.** Tổng số lượt người bệnh được cấp phát thuốc: 61.562 người.

**4.5.** Tổng nhu cầu kinh phí: 10.323.403.000 đồng.

Trong đó:

+ Năm 2024: 3.573.500.000 đồng.

+ Năm 2025: 3.537.903.000 đồng.

+ Năm 2026: 3.212.000.000 đồng.

- Số kinh phí đã giải ngân và thanh quyết toán đến thời điểm báo cáo:

+ Năm 2024: 1.269.537.410 đồng, đạt 35,5%.

+ Năm 2025: 3.409.561.220 đồng, đạt 96%.

+ Năm 2026: đang thực hiện.

- Số kinh phí còn thiếu: 0 đồng<sup>5</sup>.

## **5. Công tác chỉ đạo kiểm tra, giám sát việc cung ứng, quản lý và sử dụng thuốc, vật tư, thiết bị y tế của túi y tế bản? Số cuộc đã thực hiện; Kết quả kiểm tra, giám sát**

Thực hiện Chỉ thị số 25-CT/TW ngày 25/10/2023 của Ban Bí thư về tiếp tục củng cố, hoàn thiện, nâng cao chất lượng hoạt động của y tế cơ sở trong tình hình mới; Kế hoạch số 194-KH/TU ngày 13/12/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy triển khai thực hiện Chỉ thị số 25-CT/TW ngày 25/10/2023 của Ban Bí thư, Trung tâm y tế cấp huyện chuyển về trực thuộc UBND cấp huyện từ tháng 5/2024; do đó công tác kiểm tra, giám sát việc cung ứng, quản lý và sử dụng thuốc, vật tư y tế túi y tế bản được UBND tỉnh giao UBND cấp huyện. Tuy nhiên, do thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp từ ngày 01/7/2025 nên Sở Y tế không tổng hợp được kết quả tổ chức kiểm tra chuyên đề việc cung ứng, quản lý và sử dụng thuốc, vật tư y tế của túi y tế bản của UBND cấp huyện.

## **6. Đánh giá hiệu quả thực hiện so với mục tiêu của Nghị quyết; Khả năng đáp ứng với yêu cầu sơ cứu, chăm sóc sức khỏe ban đầu của người dân**

Việc hỗ trợ túi y tế bản cho các bản đặc biệt khó khăn là một trong những chính sách ưu việt của tỉnh Sơn La, thông qua việc triển khai thực hiện Nghị quyết 82, người dân trên địa bàn ngày càng được nâng cao nhận thức về chăm sóc sức

<sup>5</sup> Biểu mẫu báo cáo số 03, 04, 05 kèm theo

khỏe, chủ động hơn trong công tác phòng bệnh và tự điều trị ban đầu tại cộng đồng, hạn chế các hủ tục lạc hậu khi ốm đau.

Danh mục thuốc túi y tế bản của tỉnh cơ bản đáp ứng tốt nhu cầu sơ cứu và chăm sóc sức khỏe ban đầu của người dân tại các bản đặc biệt khó khăn, đặc biệt hiệu quả đối với các trường hợp mắc bệnh lý thông thường. Túi y tế bản đã góp phần quan trọng nâng cao khả năng tiếp cận dịch vụ y tế của người dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số, hỗ trợ xử trí kịp thời các tình huống ốm đau nhẹ và sơ cấp cứu ban đầu ngay tại cơ sở, giảm tải áp lực cho tuyến trên.

Đội ngũ nhân viên y tế bản đã phát huy tốt vai trò, trách nhiệm trong công tác chăm sóc sức khỏe cộng đồng.

## **7. Khó khăn, tồn tại, hạn chế và nguyên nhân**

(1) Năm 2024, Trung tâm y tế cấp huyện được giao kinh phí và tổ chức thực hiện đấu thầu mua sắm thuốc, tuy nhiên 6/11 đơn vị báo cáo không thực hiện được với lý do không có nhà thầu dự thầu (*Trung tâm y tế các huyện Mai Sơn, Mường La, Quỳnh Nhai, Thuận Châu, Vân Hồ, Bắc Yên*).

(2) Năm 2025 có sự thay đổi về tổ chức bộ máy và nhiều văn bản quy định đấu thầu liên quan<sup>6</sup> do đó công tác tổ chức đấu thầu mua sắm thuốc còn chậm, song các đơn vị đã cố gắng thực hiện, chỉ có duy nhất Trung tâm y tế huyện Mộc Châu không lựa chọn được nhà thầu cung ứng do không có nhà thầu dự thầu.

(3) Công tác đấu thầu mua sắm thuốc cho túi y tế bản đòi hỏi nhân lực am hiểu về nghiệp vụ đấu thầu, tài chính, dược; khi mới bắt đầu triển khai thực hiện đa số các trung tâm y tế còn lúng túng trong tổ chức thực hiện, cùng với sự thay đổi liên tục về tổ chức bộ máy, những gói thầu có giá trị nhỏ<sup>7</sup> không có nhà thầu dự thầu.

(4) Trình độ, năng lực chuyên môn của nhân viên y tế bản còn hạn chế, chưa đồng đều giữa các bản. Công tác quản lý cơ sở thuốc y tế bản của một số nhân viên y tế bản cũng còn yếu kém như theo dõi và ghi chép sổ sách chưa đầy đủ, chưa thống nhất, báo cáo không kịp thời và đầy đủ. Khả năng sử dụng thuốc và sơ cứu ban đầu của nhân viên y tế bản còn hạn chế. Vì nhân viên y tế bản không phải là y/bác sỹ, không có chức năng khám, điều trị, do đó danh mục thuốc túi y tế bản rất hạn chế chủ yếu là những thuốc thông thường, không kê đơn.

(5) Do điều kiện nhân lực trạm y tế và khối lượng công việc nhiều, điều kiện địa bàn đi lại khó khăn nên ảnh hưởng đến công tác kiểm tra, giám sát và hỗ trợ chuyên môn nhân viên y tế một số bản.

<sup>6</sup> Luật số 57/2024/QH15 của Quốc hội (ngày 29/11/2024): Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Quy hoạch, Luật Đầu tư, Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công tư và Luật Đấu thầu; Luật số 90/2025/QH15 của Quốc hội (ngày 25/6/2025): Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đấu thầu, Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công tư, Luật Hải quan, Luật Thuế giá trị gia tăng, Luật Thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu, Luật Đầu tư, Luật Đầu tư công, Luật Quản lý, sử dụng tài sản công; Nghị định số 214/2025/NĐ-CP ngày 04/8/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật đấu thầu về lựa chọn nhà thầu; Thông tư số 40/2025/TT-BYT ngày 25/10/2025 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định về đấu thầu thuốc tại cơ sở y tế công lập.

<sup>7</sup> Gói thầu mua thuốc cho túi y tế bản đặc biệt khó khăn năm 2025 của Trung tâm y tế huyện Mộc Châu với tổng dự toán giá gói thầu 100 triệu đồng.

**8. Đề xuất, kiến nghị:** Không.

**9. Triển khai thực hiện Nghị quyết 82 năm 2026**

Triển khai thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp, căn cứ tình hình thực tế, yêu cầu của các xã đặc biệt khó khăn, UBND tỉnh sẽ chỉ đạo Sở Y tế nghiên cứu Nghị quyết số 72-NQ/TW ngày 09/9/2025 của Bộ Chính trị; Nghị quyết số 282/NQ-CP ngày 15/9/2025 của Chính phủ; Kế hoạch số 11-KH/TU ngày 11/11/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 01/01/2026 của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết số 282/NQ-CP ngày 15/9/2025 của Chính phủ và Kế hoạch số 11-KH/TU ngày 11/11/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW ngày 09/9/2025 của Bộ Chính trị về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân để đề xuất triển khai thực hiện Nghị quyết số 82/2024/NQ-HĐND ngày 16/5/2024 của HĐND tỉnh đảm bảo hiệu quả nhất.

UBND tỉnh báo cáo Đoàn Giám sát Ban Văn hóa - xã hội, HĐND tỉnh./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh;
- Đoàn Giám sát Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Sở Y tế; Sở Tài chính;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT, KGVX. NTQ.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Hà Trung Chiến**